
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  81Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

mat. nº 5210208/1, pertencente ao efetivo do 1º Grupamento Marítimo 
Fluvial do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará (Belém), per-
cebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 7.146,24 (sete mil, 
cento e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos), conforme abaixo 
discriminados:
Soldo de 1º Sargento/BM 1.215,50
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 486,20
Gratificação de Localidade Especial - 20% 243,10
Indenização de Tropa - 10% 121,55
Gratificação de Risco de vida - 100% 1.215,50
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 364,65
Representação por Graduação - 35% 425,43
Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.221,58
Adicional de Inatividade - 35% 1.852,73
Total de Proventos 7.146,24
II - II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2023, res-
peitando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado (a) reuniu 
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da Lei 
Complementar nº142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 910949
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº. 039 de 08 de março de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/267429,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DÉBORA RO-
CHA DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº 54187627/2, Assistênte Adminis-
trativo, lotada Gabinete da Diretoria Geral, correspondente ao triênio de 
04/03/2012 à 03/03/2015 , a contar de 16/03/2023..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 912869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 483/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor ERNANE SALGADO VIEI-
RA, Id Func nº 5569931/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscaliza-
ção/DFI, para serem usufruídas no período de 03/04/2023 a 02/05/2023 
referente ao exercício de 26/11/2018 a 25/11/2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 526/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/03/2023, do gozo 
das férias do servidor SILVIO ROBERTO VENTURA LOPES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 2002019/2, lotado na Coordenação Executi-
va de Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga, concedida pela POR-
TARIA n° 150 de 01/02/2023 - DOE nº 35.276 de 02/02/2023, referente 
ao exercício de 01/10/2021 a 30/09/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 527/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/03/2023, do gozo 
das férias do servidor WASHINGTON JOSE FORTALEZA MARTINS, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5839858/2, lotado na Coordenação Executi-
va de Controle de Mercadorias em Trânsito de Gurupí, concedida pela POR-
TARIA n° 150 de 01/02/2023 - DOE nº 35.276 de 02/02/2023, referente 
ao exercício de 20/12/2021 a 19/12/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 03/07/2023 a 31/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 528/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/03/2023, do gozo 
das férias da servidora MARIA HELENA SALES DE BRITO, Assistente Fazen-
dário, Id Func nº 61141/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito de Itinga, concedida pela PORTARIA n° 150 
de 01/02/2023 - DOE nº 35.276 de 02/02/2023, referente ao exercício de 
01/02/2022 a 31/01/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 912867

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma: ETEPA - EMPRESA TRANS-
MISSORA DE ENERGIA DO PARÁ,
Inscrição Estadual no 15.672.103-1-0,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 372021510000461-3, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 913002
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma: ETEPA - EMPRESA TRANS-
MISSORA DE ENERGIA DO PARÁ,
Inscrição Estadual no 15.672.103-1-0,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 372021510000462-1, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 913003
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma: ETEPA - EMPRESA TRANS-
MISSORA DE ENERGIA DO PARÁ,
Inscrição Estadual no 15.672.103-1-0,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 372021510000463-0, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 913004
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma: ETEPA - EMPRESA TRANS-
MISSORA DE ENERGIA DO PARÁ,
Inscrição Estadual no 15.672.103-1-0,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 372021510000460-5, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 913000
PORTARIA nº 499, de 03/03/2023, publicada no DOE nº 35312, de 
06/03/2023.
Onde se lê: 33.90.30-O.S.T.P.JURÍDICA: 500,00(quinhentos reais)
Leia-se 33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA: 500,00(quinhentos reais)

Protocolo: 913349
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO .
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - ORDEM DE SERVIÇO
O Ilmo. Sr.ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, Coordenador da CE-
RAT Abaetetuba,
desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo re-
lacionada, nos termos do art. 14, Inciso III, §§ 1o, 2o e 3o da Lei no 
6.182/98, que foi aberta a ORDEM DE SERVIÇO e NOTIFICAÇÃO FISCAL 
No 062023820000012-9, tendo por finalidade Proceder Auditorial Fiscal, 
Lavrando AINF, caso encontre infringência à Legislação do ICMS.
Solicitada pela Cerat – Abaetetuba, ficando NOTIFICADOS a apresentar a 
documentação abaixo relacionada.
RAZÃO SOCIAL: Y. R. EXPORTAÇÃO DE MADEIRA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.385.848-6
CNPJ: 16.904.840/0001-19
Endereço: Ramal Porto Condomínio Industrial, S/N, Condomínio Industrial 
- Mojú (PA)
AFRE SOLICITANTE: Beatrice Gomes de Brito Bessa
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
1- Comprovação de pagamento ref. às operações internas realizadas no 
período de 02/2022 a 12/2022;
2- Documento fiscal que comprove a prestação de serviço contratado na 
condição de tomador, em razão do pagamento no valor de R$ 700,00, sob 
código de receita 1153, (ICMS-TRÂNSITO), no período de 03/2022;
3- Documentos fiscais que comprovem a devolução de vendas realizada 
em 05/2022, no valor de R$ 29.968,42 e crédito de ICMS destacado no 
valor de R$ 3.596,22, conforme Declarações em DIEF;
4- Documentos fiscais que comprovem a devolução de vendas realizada 


